



ما باید پیرامون آینده، پیرامون اهمیت لنین برای آینده بیاندیشیم. و اما اهمیت لنین برای آینده چنانست که اگر آزمونی را که لنین بکار بست یعنی آزمون سوسیالیسم به مراد نرسد تمدن کنونی نابود خواهد شد، همانگونه که تمدنهای بسیاری در گذشته نابود گردیدند... اگر دیگران از اسلوبهای لنین پیروی نکنند عصر نوینی در برابر آنان گشوده خواهد شد و خطر اضمحلال و نابودی ما را تهدید نخواهد کرد و تاریخ نوینی برای ما آغاز خواهد شد که اکنون حتی تصور آنهم برای ما میسر نیست.

برنارد شاور، سال ۱۹۳۱

عبدالصمد کامبخش

آزمونها و دستاورد های انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر در خدمت نیروهای انقلابی جهان

سرمایه داری و انهدام آن از طریق امری پرولتری را تأیید نمود. انقلاب اکتبر لنینیسم را در مبارزه با انحرافات راست و چپ در مارکسیسم، بنحو درخشانی پیروز ساخت و انواع موانع ایدئولوژیک را که اپورتونیزم بین المللی بر دنباله در صفحه ۶

انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر تکان برونمندی به نیروهای انقلابی جهان داد، به ملل مستعبدیده بمائل مبارز در راه استقلال و رهائی از چنگال امپریالیسم و استعمار الهام بخشید. پیروزی انقلاب اکتبر بیش بینی داهیان مارکس درباره چگونگی تحول آتی جامعه

ویتنام قهرمان پیروز میشود بر گزاری روز همبستگی جهانی با خلق ویتنام (۱۲۱ اکتبر) در آستانه پنجاهمین سالگرد انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر بی اختیار پیوند دورنی و تأثیر متقابل دو انقلاب - انقلاب سوسیالیستی و انقلاب آزادبخش ملی را برای بشریت مترقی آشکارتر میسازد. میتوان بوضوح دید که چگونه انقلاب اکتبر برای همه خلقهای اسیر راه گشا بوده، انقلابهای ملی و آزادیبخش را شعله ور ساخته و دورنمای تکامل این انقلابها را به انقلاب سوسیالیستی

دنباله در صفحه ۳

دعوتنامه رفیق برژنف لئونید برژنف دبیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی ضمن نامه ای هیئت نمایندگی حزب توده ایران را برای شرکت در جشن پنجاهمین سالگرد انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر به اتحاد شوروی دعوت کرد. بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران این دعوت را با ابراز تشکر پذیرفته و هیئت نمایندگی خود را برای شرکت در جشن بزرگ تاریخی اکتبر به مسکو اعزام میدارد.

دنباله در صفحه ۴

ماهنامه مردم ارگان مرکزی حزب توده ایران

نویسندگان ماهنامه مردم سالگذشت فرخنده پنجاهمین سال انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر را از جانب خود وهمه مردم ایران به حزب کمونیست اتحاد شوروی و همه خلقهای شوروی از صمیم قلب شادباش میگویند و کامیابهای بیش از پیش آنان را در تمام شئون حیاتی آرزو دارند.

نامه شادباش کمیته مرکزی حزب توده ایران به کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی بمناسبت پنجاهمین سال اکتبر کبیر

رفقای عزیز!

کمیته مرکزی حزب توده ایران بمناسبت روز بزرگ تاریخی پنجاهمین سال کبیر سوسیالیستی اکتبر از جانب خود و از جانب تمام اعضای حزب ما درودهای صمیمانه و بهترین آرزوها را برای شما و توسط شما برای تمام مردم قهرمان شوروی تقدیم میدارد.

پنجاه سال پیش پرولتاریای روسیه تحت رهبری حزب خود و در رأس آن لنین بزرگ به پیروزی تاریخی - جهانی رسید و حکومت شوروی را در یک ششم کره زمین بنیاد گذارد. انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر دورانی با کیفیت نوین، دوران گذار جامعه بشری از سرمایه داری به سوسیالیسم و کمونیسم را آغاز نهاد.

پیروزی انقلاب اکتبر به تسلط بلامنازع امپریالیسم بر جهان پایان بخشید و برای مبارزه ملل مستعبدیده در راه آزادی و استقلال ملی

بشارادمنش

درس هائی از اکتبر

برجسته آنست.

حزب کمونیست اتحاد شوروی بر رهبری داهیان لنین بزرگ در مبارزه درونی خود علیه انواع انحرافات، در مبارزه پیکر خویشتن علیه استبداد تزاری، در آتش انقلابهای ۱۹۰۷-۱۹۰۵ و فوریه ۱۹۱۷ آبداده شد، ثبات و استحکام یافت و با نچنان نیروی شگرف مادی و معنوی برونمندی تبدیل گردید که توانست در رأس بزرگترین انقلابات تاریخ قرار گیرد و آنرا به پیروزی رساند.

سر پیروزی حزب کمونیست اتحاد شوروی را قبل از همه باید در برخورد خلق وی به تعالیم مارکسیسم - لنینیسم، در وفاداری دائیش به این تاسوئالیسم پرولتری در پیگیری بی قید و شرط آن در اجرای موازین سازمانی حزب طراز نوین جستجو نمود. تاریخ حزب

دنباله در صفحه ۵

بر گذاری پنجاهمین سال انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر، این بزرگترین حادثه تاریخ عصر ما به یک رستاخیز عظیم جهانی تبدیل گردیده است.

حزب کمونیست اتحاد شوروی در پیشا پیش احزاب کمونیستی و کارگری، در پیشا پیش زحمتکشان و دستکشان سراسر گیتی، در پیشا پیش همه طبقات و اقشار مترقی جامعه بشری در شرایطی سرشار از کامیابیهای بزرگ پنجاهمین سال انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر را جشن میگردد، بسوی آینده درخشانت و شکوفانتری روان است و پایه های مادی و فنی نخستین جامعه کمونیستی را در جهان بنا مینهد.

بهرین طریق تجلیل انقلاب اکتبر مطالعه و تعمق در مسائل علمی و عملی آن، استفاده همه جانبه از گنجینه تجارب و از نمونه

حلقی که پیروز شده است باید برای دفاع از دستاوردهای انقلاب، برای درهم کوبیدن مقاومت بهره‌کشان همواره سلاح بدست آماده باشد. اعمال قهر انقلابی علیه بهره‌کشان در پاسخ اعمال قهر از جانب آنها، حق مقدس خلقی است که برای رهایی اجتماعی خویش مبارزه برخواست.

(از تیر شماره ۲ کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی، بهمناسبت ۵۰ مین سالگرد انقلاب اکتبر)

مهرگان فرخنده باد!

۲۶ سال پیش، دهمین روز مهر، حزب توده‌ای ما حیات خود را آغاز کرد. این آغاز نبرد بزرگ علیه جور و بیدادگری بود که با سنت دیرین مهرگان یعنی پیروزی مردم بر ضحاک ستمگر مطابقت میکرد. حزب ما روز تأسیس خود را با جشن مهرگان انطباق داد و بدینسان این جشن کهن را از میان اوراق فراموش شده تاریخ بیرون کشید. آنرا زنده کرد و به جشن توده‌های زحمتکش، جشن مردم رزمنده‌ای که تن به ظلم نمی‌سپارند تبدیل نمود. از آن پس، مهرگان هم سالگرد حزب ما و هم یاد آورنده این جشن باستانی بشمار می‌آید.

اکنون ۲۶ سال است که حزب ما با ارتجاع و امپریالیسم با عوامل تبه‌کننده، بدگویی مردم و در راه ایجاد یک جامعه مرفه آزاد و مستقل می‌رزمیم. تاریخ گذشته، تاریخ خدمات ارزنده، نبرد های خونین، پیروزی‌ها و شکست‌ها و افتخارات فراوان بنام حزب توده ایران است. هیچ حزب و سازمان سیاسی طی این دوران نتوانسته است تا اینهمه مورد عشق و علاقه مردم از یکسو، و کین و بغض دشمنان مردم از سوی دیگر قرار گیرد. این نمودار پیوند عمیق حزب ما با توده‌های زحمتکش و آشتی ناپذیری آن با دشمنان مردم است که برای رزم اوران حزب ما، مایه بسی مباحثات است.

صحت شعارهایی که حزب توده ایران ۲۶ سال پیش، برای تحقق آنها یک تبه‌بیدان مبارزه آمد، امروز دیگر مورد انکار کسی نیست. فروغ و جاذبه این شعارها اکنون چنان عیان است که حتی هیئت که تاگزین اقدامات ناپذیر و ناچیز خود را در قالب آنها به مردم عرضه می‌دارد. گذشته‌های کم اهمیت رژیم که بدون تردید برای حفظ آنچه که دارای اهمیت است انجام می‌گیرد از جبر شعارهای انقلابی حزب ما ناشی میگردد و گواهی بر نفوذ و تأثیر شعارهای مادر توده‌های مردم و نشانه آنست که

این شعارها نه بطور مجرد، بلکه از واقعیت زندگی و میهن منشا گرفته و حمایت مردم را پشت سر دارد.

مبارزه عنودانه حزب ما علیه ارتجاع و امپریالیسم، حزب ما را در ره‌کنش این ۲۶ سال آمیج نخستین ضربات سنگین هیتلر، کما مرنج و امپریالیستهای پشتپان آن قرار داده است. حزب در جریان مبارزات افتخار آمیز خودصدمات فراوان دیده و تلخی‌های بسیار چشیده است، اما بر خلاف تصور دشمنان از پای در نیامده، قدم راست کرده، مبارزه ادامه داده، هنوز ادامه میدهد و در آینده نیز ادامه خواهد داد.

مبارزه وحشیانه ارتجاع و امپریالیسم علیه حزب ما کاملاً طبیعی است. این مبارزه از خصومت مترقی و میهن پرستانه حزب ما بر میخیزد و مایه فخر ماست. ولی آنچه مایه تأسف است موضوع خصمانه نیروهای در داخل ایرویسون است که خود را ضد امپریالیست و مترقی میدانند ولی در صف ارتجاع و امپریالیسم به اتهام زنی و دشنام‌گویی به بزرگترین و با سابقه ترین حزب ضد امپریالیست و ضد ارتجاع مشغول اند، به حزبی که دمه‌مه و افسون دشمنان در اراده قهرناتان نامی اش، در دفاع از ملت و میهن هرگز خلی وارد نگردد و رزمندگان آن تا پای جان از آرمان های والای انسانی دفاع نموده‌اند. چنین حزبی البته حق دارد که از این هم آوائی دشمنان و دوست مخالف باشد و دوستان مردم را اگر در دوستی خود صادق اند، از افتادن در دام دشمن بر حذر دارد.

در آستانه سالگرد حزب، بار دیگر به کلیه نیروهای که داعیه مبارزه با بیدادگری دارند خطاب میکنیم که پیروزی مبارزه در صف بندی علیه حزب ما نیست بلکه در اتحاد با حزب ماست. دولت دوستی حزب ما را که سالهاست بجانب شما دراز شده بشمارید تا بکنک هم، بلدای ملت خویش را به سینه روشن بدل کنیم.

پنجاه سال پیش

پنجاه سال پیش در آسمان خلق تا بگسلد رسن از پای بردگان انسان آفرین چون ژرف بنگریست یاد آمدش ز خویش وز خرمن مراد سدی که بسته بد راه مراد را از ریشه امید صدها هزار شاخ امروز خواستن، امروز داشتن دستان یبسته دار از سفره تهی انسان عصر ما نشسته منتظر با دست خویشتن در مزرع امید دیگر فکنده نیست همچون بنفشگان بر قله مزارع بالا رونده اند خواب ستاره را انسان عصر ما در گردش فلک در سر نوشت خود از دوش روزگار افتاده کهنگی در سایه مراد در عصر انقلاب ای سایه همای بر بام ما یفت از دست رفته ایسم در انتظار صبح

سر زود بهیمت خورشید دیگری آمد برون ز عصر دست توانگری در مزرع فلک، در داس میاه نو از داس انقلاب وز موسم درو از بیخ و بن شکست بایک تکان چست صدها هزار برگ، صدها جوانه رست بر توده‌های خلق دیگر فسانه نیست دیگر نمونه نیست، دیگر نشانه نیست تا دست دیگری کاری کنند دگر چینه گل مراد جوید زر و گهر سرهای مزد وزن، ناچیز و رایگان افراشته سرنند، از پا فنادگان با علم و سعی خویش تغییر میکند در سر گذشت ما تأثیر میکند وارست زندگی از بند بردگی شادا برون گار، شادا بزندگی! وی مهر بی قرین بر ملک ما شتاب از بام ما بر آید، ای نور آفتاب شهنار اعلامی

سمینار علمی سوم در باره «انقلاب اکتبر و ایران»

اخیراً سومین سمینار علمی در باره «انقلاب اکتبر و ایران» بهمناسبت پنجاهمین سالگذشت انقلاب کبیر سوسیالیستی اکبر با حضور اعضاء بوروی کمیته مرکزی، ای از کادرها و اعضاء حزب و مهندسان تشکیل شد. پس از دو سمینار اول این سمینار وظیفه داشت بررسی موضوع مطروحه را تکمیل کند. در این سمینار علاوه بر اعضاء بورو عده‌ای از مسئولین و کادر های حزبی سخنرانی کردند و حضار در بحثها فعالانه شرکت نمودند. سمینار در محیط گرم و شور و فعالیت و از جهت تئوریک و بنیادی در سطح رضای بخش جریان یافت و پس از دو روز بکار خود خاتمه داد. تم‌هایی که در سمینار سوم مطرح شد عبارتست از: «اهمیت جهانی و تاریخی انقلاب اکتبر»، «لنینسم - پرچم آینده ای انقلاب اکبر»، «انقلاب اکبر و جنبش رهایی بخش خلقهای جهان»، «لنین و ایران»، «انقلاب اکتبر و تکامل اترناسیونالیسم کارگری»، «دوستی ایران و شوروی و هواداران و مخالفان آن»، «حزب توده ایران یوزمندان مارکسیسم - لنینسم در ایران»، علاوه بر سخنرانان اصلی مهمانانی که در جلسه حضور یافتند نیز سخنرانی کردند. شرح مفصل این سمینار در شماره سوم «دنیای چاپ خواهد شد. متن سخنرانیها در کتاب «انقلاب اکبر و ایران» که بزودی نشر خواهد یافت طبع خواهد گردید.

هموطنان عزیز! رفقای حزبی!

به این آدرس در استکهلم (سوئد) باز آیدو بیک ایران مانعانه مردم مجله دنیا و مجله مسائل بین‌المللی مکتبه کنید. نظریات، انتقادات و پیشنهاد های خود را برای بهبود رادیو و مطبوعات و مجموعه

P. B. 4176

Stockholm 4 Sweden

این کشور (اتحاد شوروی) تنها کارخانه‌های کوه بیدگر و ماشین نساخته است، بلکه (نکنه ای که بنظر من از همه برتر و از هر چیز زیبا تر است) هزاران انسان نو و نسلی از افراد بی ترس، تندرست، نیرومند و بی آرز نیز پدید آورده است که مشوق و متحرک آنان پر شور به جهان نوین است. شما برای جامعه پوسیده بشری که در غرقاب ظلمت سرد و سترون و بستر خوابهای خون آشام به خاموشی می‌گراند، فروغ نوروز، فروغ آرمان استوار بر بنیاد واقعیت و سیل دمان نیروهای برائی را که توان جان بخشیدن به این آرمان را دارند به ارمغان میرید. ما از خلال تازیک روشن غروب غرب می‌بینیم که چگونه سیده نو شرق را فرا میگردد و تابشهای نیرومند پدید می‌آید و افق بهناور عصر نوین باز میشود. درود بر خورشید طالع. من به پیشاز آن می‌شمارم، من بسوی شما می‌آیم. و من

رومن رولان سال ۱۹۳۱

مبارزه دلیرانه خلقهای جهان سابق مستعمره و نیمه مستعمره علیه امپریالیسم، استعمار و استعمار نوین مورد پشتیبانی مجدانه سیستم سوسیالیستی جهانی است. سیستم سوسیالیستی باین خلقها کمک سیاسی و اقتصادی میکند و بهنگام ضرورت به تحکیم نیروهای مسلح و تقویت قدرت دفاعی آنها نیز یاری میرساند. اتحاد نیروهای سوسیالیسم و جنبش رهایی بخش ملی در مبارزه علیه امپریالیسم بخاطر آزادی و استقلال ملی و ترقی اجتماعی شرط مهم کامیابی است.

(از تز شماره ۱۹ کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی بمناسبت پنجاهمین سالگرد انقلاب اکتبر)

دنباله از صفحه ۱

ویت نام قهرمان پیروز میشود

(آنطور که مردم ویتنام شمالی با مهارت و شایستگی انجام داده اند) نشان داده است؛ اردوگاه سوسیالیستی و در مرکز آن اتحاد شوروی، مهد انقلاب اکبر، پشتیبان اصلی این انقلابها است و از آنها در برابر ضد انقلاب امپریالیستی با استواری، قاطعیت و پیگیری دفاع میکند؛ ضربات انقلابهای ملی و آزادیبخش برضد امپریالیسم به استحکام و نیرومندی اردوگاه سوسیالیستی در برابر امپریالیسم کمک مؤثر میکند.

ویتنام و امپریالیسم

مسئله ویتنام ماهیت سیاست تجاوزکارانه امپریالیسم، تضادهای آن و نقاط ضعف و قدرت آن را بی پرده و یکجدا در برابر جهانیان آشکار کرده است؛ ملتی کوچک مانند ملت ویتنام میخواهد آزاد و مستقل و متحد زندگی کند. بزرگترین قدرت سیاسی، اقتصادی و نظامی در جهان سرمایه داری، یعنی ایالات متحده آمریکا، با نیروئی برابری بیشتر از آنچه که در جنگ دوم جهانی به میدان آورده بود، برسر این ملت از کوچک و بزرگ، مرد و زن، نظامی و غیر نظامی، از زمین و هوا و دریا، شب و روز بارانی از گلوله میبارد و میخواهد مانع تحقق این طبیعی ترین خواست دنیای امروز ما گردد. نه «خطر کمونیسم» نه «دفاع از آزادی» و نه هیچ ادعا و بهانه دیگری نمیتواند ماهیت این سیاست تجاوزکارانه را، که میخواهد پایگاه استراتژیک و بازار کالا و سرمایه ای سوداگران مرگ تأمین کند و جلوی سیر تکاملی تاریخ را بگیرد، بپوشاند. حتی برای نخستین بار این ادعاها و بهانهها توانسته است اکثریت مردم آمریکا را بفریبد.

برسر مسئله ویتنام در اردوگاه امپریالیسم، در بین محافل حا که آمریکا، در بین محافل حا که ویتنام جنوبی تضادی حکمفرماست که روز بروز شدید تر میشود. فرانسه آشکارا آمریکا را محکوم میکند. اکثریت کشورهای عضو «ناو» با سیاست آمریکا در ویتنام موافق نیستند و برخی از آنها مانند کانادا و دانمارک و هلند و نوروز در مجمع عمومی سازمان ملل متحد آشکارا عدم موافقت خود را ابراز داشتند. سیاست دولت کارگری انگلستان در پشتیبانی از سیاست آمریکا در ویتنام از طرف اکثریت نمایندگان کنفرانس سالانه حزب کارگر محکوم شد. از نیروهای صلح دوست و مترقی آمریکا که بگذریم تعداد نمایندگان و سناتورهای مخالف سیاست دولت آمریکا در ویتنام روز بروز افزایش مییابد. اختلاف و مبارزه بین نیروهای مختلف در ویتنام جنوبی پس از انتخابات قلابی اخیر بیش از پیش شدت یافته است. در جنگ کره تمام کشورهای عضو

من نمیخواهم کسی در احترام من به انقلاب روس، باین رویداد تاریخی زمان من تردید کند. این انقلاب در کشور زادگاه خود به عمر نظام کهنه ای که مدتهاست منسوخ شده پایان بخشید و سطح فرهنگ مردمی را که ۹۰ درصد آنها بیسواد بودند بالا برد و برای زندگی توده ها شرایط برابری را فراهم ساخت. این انقلاب - انقلاب کبیر سوسیالیستی است و مانند انقلاب سیاسی سال ۱۷۸۹ مهر و نشان خود را بر تمام حیات جامعه بشری باقی خواهد گذاشت.

توماس مان سال ۱۹۵۰

سالگرد شهادت یک قهرمان جوان ویتنامی



کارگر جوان ویتنامی - نگون وان تروا - دوسال پیش بدست آدمکشان امریکائی اسیر و تیرباران شد. سالگرد شهادت او از طرف همه مردم صلح دوست جهان با تجلیل و احوال بر گزار میشود.

مسئله ویتنام نمونه عالی انترناسیونالیسم پرولتاری و ماهیت مبارزه مشترک بر ضد امپریالیسم را به بهترین شکلی نشان میدهد؛ نشان میدهد که پنجاهسال مبارزه در راه ساختمان سوسیالیسم پیوند بین نیروهای سوسیالیستی و نیروهای ملی و آزادیبخش را عمیقتر ساخته و اتحاد ناگسستی آنها را در مبارزه بر ضد امپریالیسم محکمتر کرده است.

خلق قهرمان ویتنام پیروز میشود

خلق قهرمان ویتنام علیرغم بارسنگینی که بر دوش دارد و لطمات سختی که خورده است سرانجام پیروز خواهد شد. نه فقط به این دلیل که در راه هدفی عادلانه مبارزه میکند، بلکه به این دلیل نیز که در پشت سر این هدف نیروئی هست؛ نیروی لایزال مردمی بیکار جو و شجاع، نیروی دوستانه صدیق و قدرتمند.

مردم مین ما که خود دستخوش ستم ارتجاع و استعمارند و از این جهت سرنوشتی

ویتنام و سوسیالیسم

خلق ویتنام در برابر همه جهانیان نمونه کم نظیری از قهرمانی، استواری و پیگیری نشان داده است. خلقی که در برابر نیروی جهانی امپریالیسم آمریکا نه فقط سر تسلیم فرود نیاورده بلکه علیرغم ارتش ۵۰۰ هزار نفری آمریکا و ارتش ۶۰۰ هزار نفری رژیم دست نشانده آمریکا و بباران شبانه ریزی، بنا باعتراف خود محافل امریکائی، در سال گذشته مقاومتش سرسختانه تر شده است، شایسته همه گونه تحسین است. این نمونه درخشانی که خلق ویتنام از فداکاری در راه آزادی نشان میدهد هرگز در تاریخ فراموش نخواهد شد.

ولی این پایداری به این دلیل نزهت است که خلق ویتنام تنها نیست. نه فقط تنها نیست بلکه افکار عمومی جهان و قبلا همه اردوگاه سوسیالیستی با کمکهای مؤثر مادی و معنوی خود از یکبار عادلانه خلق ویتنام پشتیبانی میکند. وجود اتحاد شوروی با قدرت عظیم اقتصادی و نظامی خود در برابر تجاوز امپریالیسم، کمک مادی و معنوی روز افزون اتحاد شوروی به خلق ویتنام در این میان جای خاصی دارد. در کنار مقاومت قهرمانانه خلق ویتنام همین نیرو همین کمک است که به امپریالیسم آمریکا افسار میبزند و بوی ضربه وارد میآورد.

در شرایط کنونی مسئله تلفیق صحیح وظایف ملی و بین المللی ارتش کبیر کمونیستها اهمیت ویژه ای کسب میکند. بدون مبارزه برای انجام وظایف ملی و بدون توجه به منافع حیاتی توده های زحمتکش کشور از انجام وظایف بین المللی سخنی هم نمیتواند در میان باشد. در عین حال انجام کامیابانه وظایف ملی بدون شرکت فعال هر یک از گردانهای جنبش کمونیستی در حل مسائل مشترک امکان پذیر نیست. وفاداری با ترانسووالیسم پرولتری یکی از مهمترین درسهای دوران پنجاهساله ای است که جنبش کمونیستی پس از انقلاب اکبر گذرانده است.

(از تز شماره ۲۱ کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی بمناسبت پنجاهمین سالگرد انقلاب اکبر)

دنباله از صفحه ۱

نامه شادباش کمیته مرکزی حزب توده ایران

الفاه کاپیتولاسیون، صرف نظر کردن از وام های سنگین ایران و از سایر امتیازات اقتصادی و سیاسی ترانسیسم دورنمای تحکیم استقلال سیاسی و امکان تعیین مستقل سرنوشت را برای ایران بوجود آورد. اعمال سیاست خارجی لنینی حکومت شوروی دائر به پشتیبانی از جنبش آزادیبخش ملی و احترام با استقلال و برابری حقوق ملل نه تنها مواضع امیرالیسم را در ایران تضعیف کرد و امنیت بین المللی مین ما را تضمین نمود، بلکه با این کمکهای مشخص و مؤثر اقتصاد کشور ما را از خطر ورشکستگی نجات بخشید.

حزب ما چه در گذشته و چه در حال مبارزه در راه بهبود مناسبات ایران با اتحاد شوروی را نه تنها وظیفه انترناسیونالیستی بلکه بویژه وظیفه ملی خود دانسته و میدانند. تیرگی روابط با اتحاد شوروی که مخالف امیرالیستی و ارتجاعی مسبب آئند بمصالح مردم ما زبان فاحش میسازد. ما اتحاد شوروی را بهترین دوست و پشتیبان و متحد صدیق مردم ایران در مبارزه برای تأمین استقلال میدانیم.

دولت اتحاد شوروی تکیه گاه امیدبخش تمام ملتها در مبارزه عادلانه آنان علیه امیرالیسم است. پشتیبانی قاطع و کمکهای مشخص دولت شوروی به جنبشهای آزادیبخش خلقهای آسیا، آفریقا و امریکای لاتین و بویژه به پیکار خلق قهرمان ویتنام و به جنبشهای انقلابی مردم کوبا و الجزایر و کمکهای مؤثر اتحاد شوروی بمبارزه مردم کشورهای عربی علیه تجاوز اسرائیل و حامیان امیرالیستی آن از بارزترین نمودارهای وفاداری دولت اتحاد شوروی به انترناسیونالیسم پرولتری است.

حزب کمونیست اتحاد شوروی، حزب کبیر لنین پرچمدار مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتری، بزرگترین تکیه گاه جنبش جهانی کمونیستی و کارگری و نیرومندترین در مبارزه ضد امیرالیستی در سراسر جهان است.

حزب توده ایران تحکیم همبستگی و وحدت جنبش جهانی کمونیستی را شرط اساسی کامیابی در مبارزه مؤثر علیه امیرالیسم و در راه تحقق هدفهای جنبش آزادیبخش ملی در سراسر جهان و از آنجمله در کشور های خاور نزدیک و میانه میسازد. ما اعتقاد راسخ داریم که هر گونه سیاست و عملی که معطوف باخلال در درون جنبش جهانی کمونیستی و کارگری علیه حزب کمونیست اتحاد شوروی و سایر احزاب مارکسیست - لنینیست باشد مستقیماً بسود امیرالیسم و زیان مبارزه ضد امیرالیستی خلقها و از آنجمله بزبان نهضت آزادیبخش ایران است.

همین جهت حزب ما فعالیت انشعابگرانه گروه مائو تسه دون را که در جهت اخلال و گسیختگی وحدت جنبش جهانی کمونیستی

دو دستگاه ماوراء عظیم

بزرگترین دستگاه مسرع پروتین جهان و بزرگترین تلسکوپ جهانی در شوروی ساخته شد.

اخیراً در شوروی دو دستگاه ماوراء عظیم برای تجربه علمی ایجاد شده است بشرح زیرین:

در ۱۴ اکتبر سنکروترون پروتین که میتواند خوشه پروتین را با انرژی برابر ۷۰ میلیارد الکترون ولت بگردش در آورد و عظیمترین دستگاه مسرع جهانی است آغاز کار کرد.

در لیننگراد عظیمترین تلسکوپ جهان تحت نظر مهندس باگرات اوانسیان دازنده جایزه لنین در بنائی با ارتفاع ۴۲ متر و با آئینه ای بقطر ۶ متر که در مجموع از عظیمترین تلسکوپ امریکا در « مائونت پالومار » بزرگتر است آغاز کار کرد. این تلسکوپ قادر است سحابیهای آنسوی سه هزار میلیون سال نوری را مورد مطالعه قرار دهد.

این دو کامیابی عظیم علمی شوروی نشانه های تازه از پیشی گرفتن دانش شوروی

نامه کمیته سازمانهای جوانان شوروی به جوانان توده ایران

رفقای عزیز!

بسیار خوشوقتم اعلام نمائیم که روابط جوانان شوروی و جوانان توده ای ایران تکامل بیشتری یافته است. شرکت نماینده شما در دیدار جهانی لیننگراد بار دیگر ثابت نمود که نسبت به مسائل اساسی دوران معاصر، ما نظریات مشترک داریم. جوانان شوروی نسبت به جوانان ایران که برای استقلال حقیقی و شکوفان شدن کشورشان مبارزه میکنند دارای احساس همبستگی عمیق، دوستی و محبت اند.

ما آرزو نمیدیم که روابط ما در آینده نیز بتضایر ضایع، ترقی و سوسیالیسم باز هم گسترش بیشتری یابد.

با سلامهای برادرانه و کالیوشنی معاون کمیته

بر دانش پیشرفته ترین کشور های سرمایه داری است.

اگر در اروپا هنوز دوستان عدالت وجود داشته باشند باید در پیشگاه این انقلاب سر تعظیم فرود آورند. این انقلاب پس از صدها سال نخستین تلاش را برای ایجاد حکومت تحت رهبری مردم و برای مردم بجهانبان عرضه داشته است. آناطول فرانس سال ۱۹۲۲

« انقلاب اکتبر و ایران »

مجموعه سخنرانیهای سه سمینار علمی بمناسبت پنجاهمین سالگذشت انقلاب کبیر سوسیالیستی اکبر

- این مجموعه متضمن دهها گفتار نظری و تاریخی در اطراف موضوع معزوجه است و در نوع خود مجموعه ایست که همانند آن در مطبوعات فارسی نبوده و به روشن کردن بسیاری نکات تاریخی و سیاسی کمک خواهد کرد.
- مطالعه این مجموعه برای همه ایرانیان بویژه برای مبارزان حزب و نهضت سودمند است زیرا تجارب حزب طبقه کارگر ایران و جنبش رهائی بخش ملی کشور ما طی ۵۰ سال اخیر در این مجموعه تراز بندی شده است.
- این مجموعه سودمند بزودی از طرف شعبه تبلیغات و انتشارات حزب منتشر خواهد شد.

قابل توجه علاقمندان

بسه نشریات توده

علاقمندان به نشریات توده ای از این پس میتوانند کمک مادی خود را به نشانی زیر ارسال دارند:

Sweden Stockholm, Stockholms Sparbank شماره حساب بانکی

1265-5

شورای عالی اتحاد شوروی و هیئت وزیران اتحاد شوروی و اقدامات دیگر بعمل خواهد آمد. مهمانان در صورت تمایل در اتحاد شوروی به مسافرت خواهند پرداخت و در جشن های پایتخت های جمهوری متحده شوروی و لیننگراد و شهرهای دیگر شرکت خواهند کرد. با درود برادرانه

لئو نید برژنف

دیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی

دعوتنامه رفیق برژنف

متن نامه رفیق برژنف

کمیته مرکزی حزب توده ایران رفقای عزیز!

مردم شوروی در سال جاری روز تاریخی پنجاهمین سالگرد انقلاب کبیر سوسیالیستی اکبر را جشن میگیرند.

کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی هیئتی از نمایندگان حزب توده ایران را برای شرکت در جشن پنجاهمین سال تأسیس حکومت شوروی به اتحاد شوروی دعوت میکند. این جشن از تاریخ ۳ تا ۸ نوامبر سال ۱۹۶۷ در مسکو صورت خواهد گرفت و طی آن جلسه رسمی با شکوه ویژه نظامی و دموستراسیون زحمتکشان برگزار خواهد شد و ضیافتی از طرف کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی، هیئت رئیسه

انقلاب سوسیالیستی توسطه یا کودتائی از بالا نیست که بدست گروهی از «انقلابیون فعال» انجام گیرد بلکه جنبش و مبارزه میلیونها نفر است که در رأس آنها طبقه کارگر قرار دارد و رهبری آنها توسط حزب مارکسیست - لنینیست انجام میگردد. حزب لنین در سال ۱۹۱۷ نمونه شگرفی از ابتکار تاریخی، از محاسبه دقیق تناسب قوای طبقاتی و خصوصیات مشخص لحظه را نشان داد. حزب در مراحل مختلف انقلاب تا کنیک های انعطاف پذیر گوناگونی بکار بست، از وسائل مسالمت آمیز و غیر مسالمت آمیز قانونی و غیر قانونی مبارزه استفاده کرد و نشان داد که استعداد تلفیق آنها را دارد.

(از تز شماره ۱ کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی بمناسبت پنجاهمین سالگرد انقلاب اکتبر)

دنباله از صفحه ۱

درسهای از اکتبر

کمونیست اتحاد شوروی از انواع مبارزه علنی و مخفی، اعتصابی و خیابانی، مسالمت آمیز و قهر آمیز، باریکاد و قیام، انقلاب و جنگ داخلی و خارجی انباشته است ملو از قهرمانی، رنج، حبس، شکنجه، تبعید، اعدام فردی و جمعی اعضاء آن مامو از پیروزیها و ناکامیها ملو از فراز و نشیب است.

حزب کمونیست اتحاد شوروی در تمام دوران موجودیت قبل از پیروزی اکتبر خود در شرایط ترسور و استبداد دد مشانه قراریم، در شرایط مغنی همراه با انواع مشکلات و محرومیت ها فعالیت نمود معنالك از مشکلات نیزیم، هر مانعی را از پیش پای خود زدود و برای اولین بار در تاریخ پرچم ظفر نون مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پروتیری را در یکی از بزرگترین و نیرومند ترین پایگاههای امپریالیسم، ارتجاع و استبداد جهانی باهتزاز در آورد.

آزمایش انقلاب اکتبر نشان داد که مرکزیت بیچون و چیرا و انضباط بسیار شدید پروتاریا یکی از شرایط اساسی پیروزی بر بورژوازی است.

چیرا بشویم توانسته است انضباط آهنین را که برای پیروزی پروتاریا ضروری است در دشوار ترین شرایط وجود آورد و پای برجا نگهدارد.

لنین باین سؤال چنین پاسخ میدهد: اولاً بوسینه آگاهی پیشاهنگک پروی و وفاداری وی نسبت بانقلاب، پایداری وی انجانشانی وی و قهرمانی وی، نانبا بدینوسینه که وی قادر است با وسیعترین توده زحمتکشان غیر پروتار ارتباط برقرار سازد؛ نزدیک گردد و تا درجه معینی حتی با آن برآمزد. ثالتا بوسینه صحت رهبری سیاسی که بوسینه این پیشاهنگک عملی میگردد. بوسینه صحت استراتژی و تا کنیک سیاسی وی بشرطیکه وسیعترین توده ها خود با تجربه خوش به صحت آن یقین حاصل نمایند. بدون این شرایط عملی نمودن انضباط نزدیک حزب انقلابی که واقعا شایستگی حزب آن طبقه پیشورا داشته باشد که بتواند بورژوازی را سرنگون سازد و تمام جامعه را اصلاح نماید مسالمت

کار در بین توده ها از فعالیتهای پرشور و بسیار ارزنده بشوینکها در تدارک انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر است. لنین همواره توصیه مینمود که باید «حتما در جثانی کار نمود که توده است» در این راه باید بهر گونه فداکاری تن درداد و بزرگترین موانع را برطرف ساخت تا اینکه بتوان با سرسختی و مصرتانه و صبورتانه درست در آن جمعیتها و

اکثریت کارگران. (با بهر حال اکثریت کارگران آگاه، متفکر و از لحاظ سیاسی فعال) کاملا به ضرورت انقلاب پی برند و آماده باشند در راه آن جان خود را نثار کنند. ثانیاً طبقات حا کمه بانچنان بحران دولتی دچار شده باشند که حتی عقب مانده ترین توده را نیز سیاست جلب نماید (علامت هر انقلاب واقعی آنستکه عده نمایندگان قادر به مبارزه سیاسی در بین توده زحمتکش و ستمکش که تا آزمان در بیعتالی بسر میگردند بسرعت ده برابر و حتی صد برابر شود) دولت را ضعیف سازد و سرنگونی سریع آنرا برای انقلابیون ممکن نماید.

لنین در انتقاد از کمونیستهای «چپ» که از بشوینکها تمجد فر او ان میگرددن بطعنه میگفت: «کاش کمتر ما را مستودند و بیشتر در تا کنیک بشوینک ها تعمق میکردند و با آن آشنا میشدند»

لنین در خطاب به کمونیستهای «چپ» میگوید: «ما در روسیه ضمن یک تجربه بس طولانی و گران و خونین باین حقیقت یقین حاصل کرده ایم که تا کنیک انقلابی را نمیتوان فقط بر روحیه انقلابی استوار ساخت، تا کنیک باید بر پایه محاسبه هشیارانه و قویا عینی کلیه نیرو های طبقاتی یک کشور (و کشورهای مجاور آن و نیز کلیه کشورها در مقیاس جهانی) و همچنین بر روی تجربه جنبشهای انقلابی استوار باشد»

تنها با تجهیز و وحدت عمل و مبارزه مجموعه نیرو های خودی و با استفاده از هر شکاف و تضاد در بین دشمنان هر قدر کوچک و ناچیز باشد میتوان بر دشمن نیرومند غلبه نمود. در نبرد علیه خصم باید برای بدست آوردن متفق، خستی متفق موقت، مردد، غیر قابل اعتماد، مشروط از هیچ کوششی فروگذار نکرد و با هشیاری کامل باید از آن استفاده نمود. لنین میگوید: «کنیکه این مطلب را نفهمیده باشد هیچ از مارکسیسم بطور کلی از سوسیالیسم علمی معاصر نفهمیده است»

یادآوری برخی از تجارب انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر و پند گیری از آنها و بررسی تجارب شیرین و تلخ فعالیت طولانی حزب ما و جنبش رهائی بخش خلقهای مهین ما در پرتو تعالیم انقلاب سوسیالیستی اکتبر برای حزب ما و جنبش رهائی بخش ملی در

میهن ما بویژه در اینهنگام که وحدت جنبش جهانی کمونیستی و کارگری بر پایه مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم قرار دارد به نتیجه گیری ناسیو- نالیستی کوتاه بینانه و هژمونیسیم میکشاند. این امر بدون تردید بمنافع جنبش در مجموعه خود ضرر و زیان فراوان مینزد.

احیاء وحدت در جنبش کمونیستی و کارگری بر پایه مارکسیسم - لنینیسم و انتر- ناسیونالیسم پروتاریا به مبرمترین وظیفه در جنبش جهانی کمونیستی و کارگری مبدل گردیده است برای تأمین این منظور حزب ما همراه با اکثریت مطلق احزاب کمونیستی و کارگری معتقد به تشکیل هر چه زودتر جلسه مشاوره احزاب کمونیستی و کارگری است. در اینهنگام که تعرض آشکار امپری- لیسم بویژه امریکا در مقیاس جهانی هر روز فزوتتر میگردد سستی و تعلل در احیاء و تحکیم وحدت جنبش جهانی کمونیستی و کارگری گناهی نابخشودنی است.

حزب ما که اثر نامیون اختلال وحدت را در جنبش کمونیستی و کارگری در مقیاس جهانی همراهِ با ضرر و زیان فقدان وحدت عمل نیروهای ملی و دموکراتیک در چارچوب ملی در مبارزه روزانه خود بیش از هر وقت دیگر حس میکند بیوسه تمام مساعی خود را در راه احیاء وحدت در جنبش جهانی کمونیستی و کارگری و وحدت عمل همه نیروهای ملی و دموکراتیک داخل کشور بکار بسته و در آینده نیز از هیچ کوششی در این راه دریغ نخواهد نمود.

ویژه نامه اکتبر

شماره مخصوص مجله دنیا (شماره دوم سال ۱۳۴۶) بمناسبت پنجاهمین سالگذشت اکتبر

در این شماره مقالات متعددی در اطراف انقلاب اکتبر چاپ شده و اشعار و اسناد جالبی در این باره درج گردیده است. ما بررسی این شماره را بهمه مبارزان حزب و نهضت و همه ایرانیان مهین پرست توصیه میکنیم.

انقلاب اکتبر رهائی جامعه بشری از نظام بهره کشی، تحقق اندیشه های کمونیسم علمی را آغاز نهاد و در تمام سیر بعدی تاریخ جهان تأثیر عمیق بخشید. انقلاب اکتبر دوران نوسازی انقلابی همگانی جهان، دوران گذار از سرمایه داری به سوسیالیسم را گشود... امر انقلابی که با انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر آغاز شده است بسط میابد، استحکام می یابد و پیروز میگردد. سوسیالیسم حیات کنونی میلیونها انسان و آینده همه جامعه بشری است.

(از مقدمه تزهایی کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی بمناسبت پنجاهمین سالگرد انقلاب اکتبر)

دنباله از صفحه ۱

آزمونها و دستاوردهای انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر

سر راه انقلاب پرولتری قرار داده بود در هم شکست. لنین به سوسیال دموکرات های غرب و منشویک های روس که در جنگ بین دو گروه غارتگر بمنظور تجدید تقسیم جهان و برقراری تسلط غارتگران خود بر ملل ستم دیده، «دفاع از مهن» امپریالیستی خود را سرلوحه عمل خود قرار داده بودند با شعاری در خورد پرولتاریای انقلابی و انترناسیونالیسم پرولتری پاسخ داد: «این جنگ برده داران را که هدفش تقسیم غنائم است به جنگ بردگان همه ملل علیه برده داران همه ملل تبدیل کنیم (۱)»

لنین با دادن شعار شکست روسیه تزاری تبدیل جنگ امپریالیستی به جنگ داخلی طبقه استعمارگر، از آن نهراسید که هدف تیرهای تهمت از «مهن فروشی» تا «جاسوسی» قرار گیرد چنانچه قرار هم گرفت.

نظریات شوریک و شیوه مبارزات انقلابی لنینی در جریان انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر و ساختمان بعدی سوسیالیسم در اتحاد شوروی از محک تجربه گذشت و بعنوان راهنمای عمل در دسترس همه نیروهای انقلابی قرار گرفت.

پیروزی انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر و برقراری حکومت شوروی در روسیه برخلاف دعاوی گوناگون انحرافیون راست و چپ ثابت کرد که:

(۱) انجام همزمان انقلاب پرولتری در همه کشورهای رشد یافته سرمایه داری و یا حتی در اکثر آن کشورها نه حتمی است انقلاب ممکن و همانطور که لنین معتقد بود این انقلاب «میتواند در کشورهای سرمایه داری چندی و حتی در یک کشور سرمایه داری پیروز گردد» (۲)

(۲) این نکته که انقلاب پرولتری باید حتما از کشورهای کلاسیک سرمایه داری آغاز شود در شرائط امپریالیسم و رشد ناموزون سرمایه داری نادرست است. انقلاب پرولتری در جایی آغاز خواهد شد که گره گاه تضادها و حلقه ضعیف زنجیر امپریالیسم باشد.

(۳) پس از طی یک مرحله استراتژیک یعنی مرحله انقلاب بورژوازی (که در روسیه انقلاب فوریه ۱۹۱۷ آنرا بیان رسانید) در صورت وجود شرائط مناسب برای گزار مرحله بعدی، حزب طبقه کارگر نباید در انتظار طی مرحله سرمایه داری بنشیند. پرولتاریا میتواند و باید مبارزه را بمنظور تعمیق انقلاب و تبدیل آن به انقلاب سوسیالیستی ادامه دهد و نهراسد از اینکه نخواهد توانست قدرت حاکم را در دست نگاهدارد.

(۴) در شرائط معینی، پرولتاریا میتواند حتی در صورت نداشتن اکثریت و تفوق کمی در مرکز رهبری قرار گیرد، اکثریت مردم را بدور خود گرد آورد و سرکردگی انقلاب را در دست گیرد.

(۵) پرولتاریا در همه حال، بویژه در کشورهای کم رشد و در آنجا که در اقلیت است، باید به نیروی دهقانی بعنوان متحد واقعی و مستقیم خود تکیه کند و این اتحاد را با شعار های درست همواره حفظ کند و محکم سازد.

علاوه بر اینها پیروزی انقلاب اکتبر و جریان بعدی ساختمان سوسیالیسم در اتحاد شوروی در عمل ثابت کرد که میتوان در یک کشور تنها، حتی در احاطه کامل سرمایه داری، سوسیالیسم را بنا نمود و ساختمان آنرا بپایان رسانید.

تروتسکیست ها و چپ روها حزب کمونیست اتحاد شوروی را به راه دیگری میرانند. آنها مدعی بودند که انقلاب کبیر کامیاب نخواهد شد مگر اینکه پس از نخستین پیروزی ها و برقراری حکومت شوروی بجای پرداختن به ساختمان سوسیالیسم، به پیش راندن انقلاب در کشورهای غربی بپردازد. حزب و در رأس آن لنین چنین اقدامی را خود کشی شمردند و با تمام نیرو این نظریه را محکوم کردند و با آن ببارزه برخاستند. زمان و تجربه بر نظریات لنین صحه گذارد. اگر لنین از مشکلاتی که چپ روها در برابرش می تراشیدند هراس بخود راه میداد و حزب را بپیگیرانه به راه صحیح هدایت نمیکرد، انقلاب اکتبر به نتیجه مطلوب نمیرسید، حکومت شوروی را در نقطه خفه میکردند، روسیه تکاملی تاریخ بر تائب کند تر میشد و امروز بهر حال، نیروهای انقلابی جهان نه مددکار نیرومندی مانند اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی میداشتند و نه جنبش رهائی بخش ملی میتوانست رشد و توسعه خود را بدین سرعت انجام دهد زیرا سیاست ماجراجویانه، انقلاب را با همه کامیابهای آن با ناکامی روبرو میساخت و تاریخ را به عقب میراند.

ساختمان سوسیالیسم که در کشور شوروی با طی راهی سرشار از دشواری ها و مصائب و بهای فداکاریهای بی نظیر مردم شوروی انجام شده است مهمترین دست آورد انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر است.

هنگامی که اتحاد شوروی خود را آماده فعالیت برای ساختمان سوسیالیسم میکرد، لنین گفت: این کاری است تازه که نه تاریخ نظیر آنرا دیده و نه در هیچ کتابی نوشته شده است تا بتوان خواند و آموخت

و بکار برد. مردم شوروی راه تاریک و پر بیخ و خم ساختمان سوسیالیسم را در چنبر محاصره دشمنان خارجی و خرابکاران داخلی می بینوند و با وجود نشیب و فراز های فراوان بالاخره آنرا طی کردند و سوسیالیسم را قبل از آنکه از محاصره دشمن بیرون آیند در کشور پهنای خود پیروز ساختند. اکنون تجربه آنان و دست آورد هایشان در اختیار همه کشورهای سوسیالیستی و نیروهای انقلابی قرار دارد و خلق ها باید از آن استفاده کنند.

اگر نخستین سازندگان سوسیالیسم اجباراً تنها متکی به نیرو و تجربه خود بودند امروز دیگر نادیده گرفتن این کامیابها و دادن شعار تکیه بر نیروی خود کاری است ارتجاعی زیرا هم بضرر خلق خود و هم بزبان ساختمان جهانی سوسیالیسم است. این شعار نفی انترناسیونالیسم پرولتری و مظهری است از ناسیونالیسم بورژوازی.

مهمترین تأثیر بین المللی و انقلابی کننده پیروزی سوسیالیسم نمونه هسانی است که جامعه سوسیالیستی میتواند به جهانیان ارائه دهد. از روی همین نمونه هاست که زحمتکشان جهان به ثمرات سوسیالیسم، به نیروی حیات بخش و سازنده آن، به امکاناتی که در سیستم سوسیالیستی نهفته است پی میبرند و به آن ایمان میآورند. از این طریق سوسیالیسم خود را در زرفای قلوب آنان جای میدهد و آنان را برای بدست آوردن آن تجهیز می نماید.

لنین میگفت: «نمونه روسیه به همه کشورهای چیزی و آنچه چیزی بسیار مهم - از آینده ناگزیر و نزدیکشان نشان میدهد. کارگران پیشرو در کینه کشورها مدت هاست این نکته را درک کرده اند - و چه بسا که کمتر درک کرده و بیشتر با غریزه طبقه انقلابی بدان پی برده و آنرا احساس کرده اند.»

لنین برای این موضوع تا آن درجه اهمیت قائل بود که آنها را که به آن پی نبرده و برای تأثیر انقلابی کشور سوسیالیستی بعنوان نمونه اهمیت فرعی قائل بودند «هم مرتجع و مدافع بدترین اپورتونیسم و هم خائن به سوسیالیسم» می نامید (۱)

تأثیر انقلابی کننده همزیستی مسالمت آمیز را هم لنین در همین نکته میداند. در واقع هم نمیتوان ترقیاتی را که حکومت شوروی پس از سرنگونی حکومت تزاری با آنها مشکلات به آن نائل آمده است دید و تحت تأثیر آن نرفت و به سوسیالیسم ایمان نیاورد. اکنون پنجاه سال از انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر میگذرد. بیست سال از این مدت را حکومت شوروی درگیر جنگ های داخلی و خارجی و ترمیم خرابی های ناشی از آن بوده است. با این حال

آهنگی که رشد همه جانبه کشور در این مدت داشته است در تاریخ هیچ کشور سرمایه داری در شکوفان ترین ادوارش دیده نشده است. اگر آهنگ متوسط رشد اقتصادی امریکا از ۱۹۲۹ یعنی از بحران اقتصادی جهانی بعد (با آنکه امریکا از جنگ بجای زیان سود برده است) عبارت بوده است از ۴ در صد سالانه، آهنگ متوسط رشد شوروی (با وجود صدمات بی نظیر جنگ دوم جهانی) عبارت است از ۱۱ در صد. سرعت روز افزون آهنگ رشد اقتصادی شوروی را میتوان از روی نمونه زیر دید:

حجم تولید روسیه تزاری در سال ۱۹۱۳ عبارت بود از ۱۲۵ در صد تولید امریکا، حجم تولید صنعتی اتحاد شوروی در سال ۱۹۵۰ به ۳۰ در صد رسید و سپس در ظرف ۱۵ سال یعنی از سال ۱۹۵۰ تا سال ۱۹۶۵ این سهم از ۳۰ در صد نا ۶۵ در صد بالا رفت که جهشی است بی سابقه و تنها به نیروی سوسیالیسم میتواند انجام شود.

برای نشان دادن قدرت سازنده سوسیالیسم همان بس که بگوئیم در سال ۱۹۴۸ یعنی سه سال پس از جنگ مغرب جهانی، دولت شوروی توانست سطح صنایع خود را به سطح پیش از جنگ برساند. محصول صنایع فولاد که قبل از جنگ دوم جهانی ۱۸۳ میلیون تن بود در سال ۱۹۶۰ به ۶۵ میلیون تن و اکنون به یکصد میلیون تن رسیده است که نزدیک به سطح محصول فولاد امریکا است. اکنون اتحاد شوروی در تمام رشته های صنایع در اروپا مقام اول و در جهان مقام دوم را پس از امریکا و در برخی از آنها نسبت به امریکا هم مقام اول را حائز است. با آهنگ روز افزونی که نمونه هسانی از آن در اینجا ذکر شد در آینده ای که دور نیست از هر حیث نخستین مقام را در جهان اجزاز خواهد کرد.

تأمین این ترقیات و این آهنگ رشد انقلاب عمیقی را در علم و فرهنگ کشور میطبید و حکومت شوروی به حل این موضوع نائل آمده است. اکنون ازدوی عظیمی از روشنفکران و دانشمندان در امر ساختمان سوسیالیسم دست بکار است. اگر تعداد دانشجویان روسیه تزاری از ۱۳۰ هزار نفر تجاوز نمیکرد امروز در شوروی بیش از ۱ میلیون دانشجو به تحصیل و هفتصد هزار نفر به کار علمی اشتغال دارد که ربع همه کارمندان علمی جهان را تشکیل میدهد.

در تزهایی کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی بمناسبت پنجاهمین سالگرد انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر بحق گفت میشود که پیروزی سوسیالیسم در شوروی مقدمات اقتصادی و اجتماعی، سیاسی و معنوی دنباله در صفحه ۷

(۱) لنین کلیات جلد ۲، قسمت ۲ ص ۴۰۸ (۲) بزبان فارسی

(۱) لنین، منتخبات بزبان فارسی جلد ۲ قسمت ۲ (۲) لنین کلیات چاپ ۴ روسی جلد ۲ ص ۳۰۰

مردم شوروی و حزب لنین مشعلی را که انقلاب اکثریت بر افروخت در سراسر جهان برافزاشتند و دوران توتالیتر را در تاریخ جامعه بشری آغاز نهادند. سوسیالیسم که در سده نوزدهم از تحلیلی به علم مبدل شد در سده بیستم با پیروزی انقلاب کبیر سوسیالیستی اکثریت به پوزیتیک اجتماعی و سیاسی توده های میلیونی از حاکمان بدل گردید. نیروی کمونیسم بی پایان است زیرا حقیقت زندگی در جهت آنهاست. تنها کمونیسم قادر است مسائل ابتدایی تکامل اجتماع را حل کند و جامعه بشری را از بستم و استعمار از گرسنگی و فقر، از میلیتاریسم و جنگ رها سازد، دموکراسی، صلح، دوستی میان نخلها و زندگی شایسته انسان را در کره زمین برقرار کند (از تز شماره ۱۲ کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی بمناسبت پنجاهمین سالگرد انقلاب اکبر)

دنباله از صفحه ۶

آزمونها و دستاوردهای انقلاب کبیر سوسیالیستی اکبر

گزار به ساختمان جامعه کمونیستی را فراهم ساخته است. هنگامی که لنین از کمونیسم صحبت میکرد آنرا در يك جمله خلاصه میکرد: «حکومت شوروی بغلاوه الکتریکی کردن سراسر کشور، دوی در سومین کنکوره کمیترون می باید بر اینکه در سال ۱۹۱۸ هشت کارخانه برق (بانیروی ۴۷۵۷ کیلووات)، در سال ۱۹۱۹ سی و شش کارخانه (بانیروی ۱۶۴۸ کیلووات) و در سال ۱۹۲۰ یکصد کارخانه (بانیروی ۸۶۹۹ کیلووات) از نو ساخته شده است.

ولی اکنون، یعنی در سال ۱۹۶۶، نیرو برق اتحاد شوروی به ۵۶۰۵ میلیارد کیلووات رسیده است که خود رقمی است گویا و محتاج به تفسیر نیست.

این ترقیات تنها در برتوفناکاری همه ملل شوروی، در پرتو مناسبت تمام معنی انترناسیونالیستی اتحاد شوروی امکان پذیر بوده است. همه ملل شوروی بدون استثناء از همه مزایای حکومت شوروی بر خوردار بوده بنابراین کوشش در راه ساختمان سوسیالیسم را در اتحاد شوروی وظیفه میهنی خود میدانستند. کشور های عقب مانده ای نظیر آذربایجان، گرجستان، ارمنستان و حتی کشورهایی که نام و نشانی از آنها نبود مانند تاجیکستان، ترکمنستان و غیره اکنون کشور های صنعتی هستند که دوران ساختمان سوسیالیسم را پیونده اند.

بر اثر دیدن این نمونه ها اکنون بسیاری از کشورهای عقب مانده اطمینان حاصل کرده اند که میتوان بدون طی مرحله سرمایه داری به سوی سوسیالیسم رفت و لذا راه سوسیالیسم را برگزیده اند.

اتحاد شوروی در جریان ساختمان سوسیالیسم و ریختن شالوده مادی و فنی برای گزار به مرحله کمونیسم در عین اینکه بسوی هدف اساسی انقلاب کبیر پیش میرود وظیفه انترناسیونالیستی خویش را نیز اجراء می کند.

مبارزه اتحاد شوروی در هر جبهه ای مبارزه ایست راه گشا برای رسیدن همه خلق ها به آرمان نهائی خود. پیروزی اتحاد شوروی بر دفاشیم که با قربانی های فزون از حد مردم این کشور انجام شد زاه را برای پیروزی انقلاب سوسیالیستی در يك سئله از کشور های اروپا و آسیا و برای مبارزه باز هم حادثه خلق های مستعمره و وابسته گشود و اکنون علاوه بر سیستم ترومنده جهانی سوسیالیستی ۷۰ کشور از مستعمرات ونیمه مستعمرات امپریالیسم به آزادی سیاسی دست

یافته اند و تناسب نیرو ها در جهان هر روز بیش از پیش بشفع سوسیالیسم و دموکراسی در تغییر است.

آهنگ سریع و پیشرفت های اقتصادی و نظامی اتحاد شوروی و کشورهای دیگر سوسیالیستی و کامیابهای روز افزون آنها در شرایط صلح و همدستی مسالمت آمیز وظیفه نیرو های انقلابی و دموکراتیک را در راه حفظ صلح جهانی همواره برجسته تر میسازد. این، هم وظیفه ملی، ماست و هم وظیفه انترناسیونالیستی زیرا رشد هر چه بیشتر نیرو های سوسیالیسم، که صلح متحد و فادار آنست، ضامن حفظ آزادی و دموکراسی در مقابل تجاوز امپریالیسم است. اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی در عین کوشش برای حفظ صلح، وظیفه انترناسیونالیستی دیگری نیز دارند و آن تقویت مادی، معنوی و نظامی جنبش های رهایی بخش در مقابل تجاوز امپریالیسم است.

حزب ما طرفدار آنچنان سیاستی است که بتواند بدرستی کمک بیدریغ به جنبش خلق ها را در راه آزادی از یوغ امپریالیسم با حفظ صلح جهانی که در عصر سلاح هسته ای و موشکهای بین القاره اهمیت حیاتی دارد تلفیق کند و در آمیزد، سیاستی که تا کنون از جانب اتحاد شوروی در موارد مختلف دفاع از گویا، کمک به مبارزه خلق قهرمان ویتنام، پشتیبانی از کشورهای عربی و غیره و خشی کردن مقاصد اصلی امپریالیسم (با وجود موفقیت های گذرای آن) انجام شده است.

سیاستی که براتر بر ثمر ترمی بود اگر به کوشش های وحدت شکنانه مائوئیسم و طرفدارانش در جنبش کمونیستی و کارگری پایان داده میشود و وحدت عمل نیرو های انقلابی در مقابل تجاوز های امپریالیسم تأمین میگردد.

اطلاعیه

در این اواخر افرادی در کشورهای غربی با تظاهر به توده ای بودن روشهای نادرستی از نظر سیاسی و همچنین مسائل دانشجوئی دارند که به چهره با مشی حزب توده ایران تطبیق نمیکند. از آنجا که این روشهای نادرست مورد سوء استفاده مخالفان و دشمنان حزب ما قرار میگردد، بدینوسیله با اطلاع همگان میسراند که کمیته مرکزی حزب توده ایران پاسخگویی رفتار و گفتار اینقبیل افراد نیست و فقط خود را مسئول آنچه که در ان گانها و نشریات رسمی حزب منتشر میشود، میدانند.

دیپرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

دنباله از صفحه ۸

دهه نخستین ورزش انسان به سپهر

انسان در فضای کیهان، نخستین نشست آرام بر سطح ماه، نخستین ماهواره مصنوعی ماه طبیعی، نخستین فرود آرام بر زهره - چنین ایست اهریست با تمامی از پیشتازی های نخستین کشور سوسیالیستی جهان در پهنه کیهان.

این کامیابها بسیاری از دیدگان ظاهر سنج، سر های «داغ» و مغز های متعجر را به نوسنجی بسیاری از ارزش ها و داشت.

پیروزی در عرصه کیهان نشانه قدرت عظیم اقتصادی و پیشرفت سریع علم و فن در اتحاد شوروی بود و امکانات وسیع سیستم سوسیالیستی و نیروی خلاق سوسیالیسم را به بهترین نحو آشکار ساخت. نخستین «سپرنیک» نشان داد که عمده ترین رشته های تولید و حساس ترین عرصه های تکنیک و تکنولوژی در شوروی در سطح عالی جهان قرار دارد. زندگی مدلل ساخت که پیشرفت فقط در ساختن «کادیلک» و «پارکر» و هرگز در کثرت کاباره و دانستینگ خلاصه نمیشود.

ورزش انسان شوروی فضای کیهان تأثیر عظیم در مناسبات بین المللی باقی گذارد و با فاصله گزند آبدیری ایالات متحده، بازار با بان داد نخستین موشک های تاکتیکی که بار جنگ جهانی دوم با نام زیبای «کاتوشا» لرزه بر اندام هتیرها میانداخت. اکنون جای خود را به سلاح های استراتژیک یعنی به موشک های بالستیک قاره پیم داده است. اگر «قرق» های آمریکا (گروه جنگ طلب در هیئت حاکمه آمریکا) سومین جنگ جهانی را بیافروزند، مردم آمریکا دیگر فقط از کمی قوه نخواهند نالید و اخبار جنگ را فقط از رادیو نخواهند شنید. این حقیقتی است که مردم آمریکا با آن بی میزند. پیروزی علم در کیهان شرایط پیروزی صلح را در زمین فراهم میسازد.

پیروزی در کیهان که نمرة صرف نیروی عظیم و هزینه فراوان بود، مدیون جامعه بشری باقی نماند و بزودی باره خود را آغاز نهاد. زیرا در بسیاری از رشته های علم و فن تحرك نازمای بوجود آورد، رشته ها و مباحث نوین در علم پایه نهاد و وسایل جدیدی برای تأمین رفاه جامعه در دسترس انسان ها گذارد. و این تازه آغاز کار است.

اگر از پژوهشهای علمی در کیهان نتایج علمی فراوان آن در راه صلح و کار صلح آمیز استفاده شود، آینده دیرخشان در انتظار جامعه بشری خواهد بود. هدف و تلاش نخستین گشاینده راه افلاک نیز در همین است. به ثمر رسیدن این تلاش و تحقیق این هدف فقط در پرتو همکاری و همبستگی تمام نیروهای صلح خواه جهان میسر خواهد بود.

برگزاری دهمین سالگرد نخستین ماهواره در آسمان بزرگداشت پنجاهمین سالگذشت نخستین انقلاب سوسیالیستی یادآور پیروزیها و امکانات شگرف نظام اجتماعی نوین توان بود.

مسوده

برخی ارقام مقایسه ای بین شوروی و آمریکا

بزرگراه های گویا	شوروی	آمریکا	انگلستان	فرانسه
به این ارقام که گویا تردید ناپذیر برتری سیستم اقتصادی - اجتماعی سوسیالیستی بر سرمایه داری است با دقت توجه فرمائید:				
۱ - درصد رشد متوسط سالانه تولید صنعتی از ۱۹۲۹ تا ۱۹۶۶	۱۱۱	۴	۲۵	۲۵
۲ - درصد سهم در تولید صنعتی جهان در ۱۹۱۳ و ۱۹۶۶	۵	۲۰	۳۸	۳۰
یعنی سهم شوروی در تولید صنعتی جهان چهار برابر شد و سهم آمریکا با اندازه ۸ درصد تنزل یافت.				
۳ - در صد افزایش حجم تولید صنعتی در سالهای پس از جنگ	۱۰۰	۲۸۴	۱۰۰	۶۱
یعنی در سالهای پس از جنگ شوروی تولید صنعتی خود را تقریباً سه برابر کرده است و آمریکا کمی بیش از يك برابر و نیم.				
۴ - در صد افزایش حجم تولید کشاورزی در سالهای پس از جنگ	۱۰۰	۱۵۱	۱۰۰	۱۰۴
یعنی در سالهای پس از جنگ ۵۲ درصد به تولید کشاورزی شوروی افزوده شد و فقط ۴ درصد بر تولید کشاورزی آمریکا. این از عرصه های است که سرمایه داران خود را در آن فاتح و سوسیالیسم را شکست خورده معرفی میکنند.				
۵۵۵				
ارقام فوق بهترین پاسخ همه تبلیغات ضد کمونیستی از فلسفی و اجتهامی تا اقتصادی و سیاسی است. دستاورد های گذشته سوسیالیسم عظیم يك سلسله مشکلات مهیب از آنجمله جز دوم جهانی بهترین پیشروهای آبی اوم طی پنجاه سال آینده دیگر حتی نیازی به پاس سفسطه جوانان جهان سرمایه داری نخواهد				

